tes, qui sumus eleemosinarii, & ut eleemo-

sinarii de homine Aifredo comité, qui fuit

quondam, nos simul in unum donatores

sumus vobis ad domum Sancti Joannis

Baptistae castrum Malasti, qui est situm

in territorio Carcassense super fluvium

Duranno, & ad Renulfo abbate vel a

cuncta congregatione Sancti Joannis 5 sic

mandavit nobis ut ad ipsam domum Sancti

Joannis, vel ad ipso abbate, vel a cuncta

congregatione ipsius donatores essemus

alodem proprium quod habebat in comi-

tatu Redense, juxta' monte Bassera, in lo-

cum ubi diciturS. Martini, cum ipsa eccle-

sia quae ibidem est fundata in honore

S. Martini, & cum ipso villare & cum om-

nia quantum ad ipsum villare pertinent,

vel quantum Aifredus cornes & ego supra-

scripta Adalindes, ibidem habuimus tam de

alode quam de ex comparatione 5 id est

domos coopertas, casales, curtes, ortos,

ortales, veredegarios, arbores pomiferas,

vineas, terras cultas & incultas, pratis, &c.

Ista omnia quantum quod superius scrip-

tum est, & quantum ibidem habemus vel

visi sumus habere, sic mandavit nobis ut

ad domum Sancti Joannis, vel a Renulfo

abbate, vel a cuncta congregatione Sancti

Joannis ab omni integritate donare face-

remus propter remedium animae suae, ab

omni integritate, tam acquisitum quam ad

acquirendum, & ipsas vineas quae sunt in

villare Richinale, & omnia superius scripta

de nostro jure in vestra potestate & domi-

nio tradimus ad proprium perhabendum,

ut quidquid exinde agere, facere, vel judi-

' Archives de l'abbaye de Mpntolieu. — Mabil-

lon , Annales ordinis S. Benedicti, t. 3, p. 6()6. —
Baluze, Histoire de la maison d'Auvergne, t. 2,

p. 14.

care volueritis, de praesenti die & tempore
in antea vobis sit firma potestas, cum omni
voce oppositionis de jam dicto Aifredo co-

mité vel Homo vel subrogata persona

fuerit qui contra hanc cartam donationis

ad irrumpendum venerit, aut nos venerî-

mus, libra auri una coactus exsolvat, insu-

per iram Dei incurrat, & cum Judas Isca-

riotes in infernum colloquium habeat, & in

antea haec donatio firmis & stabilis perma-

neat. Facta haec scriptura donationis un-

decimo kalendas martii, anno régnante

Carolo rege, sub aéra nonagentesima qua-

dragesima quarta, indictione nona. Sign.

Aifredo filio Aifredo, qui consentiens fuit

in ista carta donationis. S. Hildebrandus

abbas. S. Peldemares. S. Hodacer qui hoc

feci.S.Amelius. S.Geronimus. S.Rabancus.

S. Prautaldus. S. Jodolenus. S. Ansemun-
dus. S. Anzemundus qui hanc scripturam

scripsi die & anno quo supra.

32. — XXXII

Actes des conciles de la province de

Narbonne , tenus à Barcelone ^ à

Saint-Thibéry '

.

ANNoDominicaeIncarnationis D cccc VI,

sub indictione VIIII, conventus factus

est sanctorum episcoporum apud Bar-

chinonam civitatem, quorum haec sunt

nomina : Arnustus archiepiscopus almae

Narbonensis ecclesiae, Servus-Dei Gerun-

densis, Nantigisus Urgellensis, Idilcharius

Ausonensis , Teudericus Barchinonensis,

Rainardus Cavelicensis. Dum igitur rési-

dèrent in ecclesiam S. Crucis, una cum
praecellentissimo principe & marchione

Wifredo, seu plurimorum diversi ordi-

nis clericorum & religiosorum laicoruni

non minima caterva, ut plurimorum au-

dirent querimonias, & Deo favente quae

prolata erant justissime determinarent ; in

supradictorum praesentiam affuere legati

Deo devotae & religiosissimae abbatissae

' Archives de l'abbaye de Saint -Victor de Mar-

seille.
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nis episcopus Ausonensis ecclesiae, nomiiie

Idalcarius, proferens querinioniam suae

ecclesiae, dicensque : Attendat & conside-

ret vestra reverenda paternitas, révérende

archipresul Arniiste, necnou & omiies qui

in hoc sacro concilio adestis. Cum priscis

temporibus tota Hispania atque Gotia sa-

cris insisteret eruditionibus, & veruaret

clero, atque fulgeret ecclesiis Christo di-

catis, inter reliquas ipsa quoque Auso-
nensis ecclesia nobilis habebatur. Peccatis

vero exigentibus illorum, qui tune habita-

tores erant illarum terrarum, ut omnes

Thcodardo succedente, me quoque immc-
ritum Ausonensi, per cleri & plebis elec-

tionem, praefecit ecclesiae. Injunctum est

autem decessori meo a reverendo Theo-
dardo, & mihi a praesenti metropolitano,

ut ecclesiae Narbonensi, quae est in hono-
rem sanctorum niartyrum Justi & Pastoris

sita, per singulos annos libram argenteam

persolvercmus. Nunc itaque videat sanc-

tissimus metropolita, & omnes reveren-

dissimi qui adestis episcopi, & revolvat

omnia volumina sanctae legis christianae,

si aequum est episcopum fiscalem esse, vel

nostis, barbarico gladio divino judicio si cathedra episcopalis alicui ecclesiae tri-

traditi sunt, ita ut nec aliquis christiano-

rum in praedicto pago Ausonae remaneret.

Post multorum autem annorum curricula

misertus Dominus terrae, suscitavit in ea

nobilissimum principem Wifredum & fra-

butum debeat persolvere; nisi tantum quod
jura canonum résonant, humilem subjec-

tionem atque debitum honorem proprio

déferre metropolitano. Diutissime autem
illic de hoc tractantibus episcopis, quae-

tres ejus : qui, ex diversis locis & gentibus rimoniae tandem idem respondit metropo-
homines pio amorecoUigentes, praelibatam lita : de hoc quod strenua sagacitas dilecti

ecclesiam cum suis finibus in pristinum confratris nostri Idalcarii episcopi que-
instauraverunt statum. Cum autem adhuc relatur, justa quidem nobis ejus videtur

in paucitate consisteret, & nedum talis es- quaerela ; sed in hoc nos, acta quidem
set, ut per se ipsam, sicut antiquitus, epi- prioris decessoris nostri sequentes, inipro-

scopum habere posset, adhuc praedictus vise atque inconsiderate egimus, ideoque

marchio [expetivit] reverendissimum Sige- quod quaerimonia ejus recta nobis acvobis

bodum episcopum & Narbonensem métro- videtur, differamus illud usque ad plenam
politanum, ut jam fatam ecclesiam sub suo synodum & perfectum d-uodenarium numerum
teneret regimine, & tam per se quam per confratrum nostrorum , & tune secundum
suos convicinos suffraganeos illam ordina-

ret atque disponeret, doneç, faciente Deo,

paulatim ad incrementum perveniret, quali-

ter in ea proprius episcopus juxta antiquum

niorem consistere posset. Cum vero pietas

superni numinis ipsam ecclesiam per jam-

dictum principem longe lateque dilatasset,

& cuncti cernèrent illam proprium debere

episcopum habere, jam venerabili Sigebodo

divina vocatione ex hac luce subtracto,

divinam inspirationem, ex hoc quod rec-

tius est statuemus.

Sequenti denique anno sancta synodus

congregata est in loco, qui dicitur coeno-

bio Sancti Tiberii in diocesi Agathensi

,

in quo iterum adfuerunt reliqui episcopi

qui priori deffuerunt conventui; in qua

iterum synodo eadem quaestio a cunctis

iterum ventilata est. Universi igitur qui

expetivit tam idem marchio quam omnis inibi residebant, sancti Spiritus illustra-

clerus & populus Ausonensis reverendum tione afflati, decernentes pariter decreve-

Theodardum, praelibatae sedis Narbonen- runt non debere episcopum tributariuni

sis pontificem, ut saepedictae ecclesiae Au- esse, neque cathedram episcopalem, quae

sonensi proprium ordinaret episcopum : domina & mater est proprii cleri & plebis,

qui una cum caeteris pontificibus, dignis alicui servitio mancipari, sed liberam esse

illorum petitionibus annuens, in pontifi- ab omni jure fiscali. Placuit itaque omni-
cium ejusdem ecclesiae decessorem nos-

trum, divinae memoriae Gotmarum, sacra

benedictione consecrare non distulit. lUis

quoque universae carnis viam carpentibus.

bus quorum nomina subter tenentur in-

serta, ut hoc decretum scripturae propriis

roboraretur manibus, & sub divinum ana-

thema atque aeterna censura statuerunt.
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tae Ausonensi ecclesiae impoueret, quod

pia consideratione illius, omnibus decer-

nentibus, ab ea funditus amputatum est.

Igitur ego Arnustus, annuente superna

clementia exiguus Narbonensis episcopus,

omnium confratrum nostrorum rectissi-

ni

nuUius cogentis imperio, nec suadentis

ingenio, sed propria & spontanea hoc ele-

git mihi bona voluntas, ut ad honorabile

atque magnifico loco Sancti Joannis Bap-

tistae loco nuncupato Castri Mallasti, qui

est situs in territorio Carcassense supra

An
900

am ex hoc respiciens defensionem, cedo fluvium Duranno, & Bosono abbate, vel

atque perdono tam eidem supradicto Idal- ipsius congregatione, dono vobis alodem

cario, episcopo sanctae Ausonensis ec- nostrum in territorio Karkassense, in villa

clesiae, quam omnibus successoribus suis quae dicitur Villesicca cum confiniis, &
praedictum argent! librae censum quod a terminis, & limitibus, & adjacentiis earum,

decessore meo domno Theodardo, vel a me & cum ipsa ecclesia quae fundata est in

improvise impositum est, ita quod a me honore sanctae Eugeniae, & cum omnia

neque a successoribus meis uUo modo re- quantum ad ipsa villa aspicere videtur;

Éd.orig.
t. If.

col. 48.

quiratur. Sed liceat memorato episcopo

suisque successoribus immunes esse ab

omni jure fiscali, sicut reliqui in nostra

provincia, vel ubicumque christiana reli-

quod mihi advenit per praeceptum quod
domnus Karolus filius Ludovici exinde

mihi fecit ad proprium, & per judicium

quod acquisivi in sedem Karkassona, & per

gio poUet. Si quis vero, quod absit, terne- adtractum aliarum scripturarum , & abet

rario ausu contra hoc decretum a nobis ipsa villa fines vel adjacentias : de parte

pio amore statutum agere voluerit, sicut Altani affrontât in terminio de villa Sale-

supra scriptum est, divino judicio & ana- sinques, & de villa quae dicitur Chaucas
;

thematis vinculo feriatur. deMeridiein terminio de villa quae dicitur

Arnustus sanctae Narbonensis ecclesiae Olmus; ex parte Circi in terminio de villa

humilis episcopus hoc decretum roboravi. quae dicitur Sancta Eulalia ; & de Aquilo-

Audkarius episcopus, Gunterius episcopus, i^is confrontât usque in médium fluvium

Reginardus episcopus, Guimera episcopus,

Gerardus episcopus, Riculfus episcopus

consensi. Guigo, sanctae Gerundensis ec-

clesiae episcopus consensi. Nantigisus,

sanctae Uigellitanae ecclesiae episcopus
,

consensi. Stephanus clericus, qui hune
decretum sanctae ecclesiae Ausonensis

scripsi, die & anno quo supra.

33. XXXIII

Fischano, vel quantumcumque in istas

quatuor affrontationes super his nomina-

tas concluditur. De ipsa villa jam dicta cum
confiniis, & terminiis, &: limitibus totum

& ab integrum, omnia quantum ad ipsa

villa aspicere videntur, tam loca rustica

quam urbana, tam acquisitum quam ac-

quirendum, totum & ab integrum ego vobis

dono : in ea vero ratione dum ego Ame-
lius vixero, habeam potestatem tenendi,

laborandi, Scenfructandi ad usumfructum :

post obitum vero meum remaneat ad ipsa

jam dicta Casa Dei sine ullo contradicente,

-^ . ,. . , ,j 7 , 77,^ & ab hodierno die & tempore dominium
Donation jaite a l ahbaye de Mon- proprium hoc habeatis, teneatis, possi-

tolieu\ deatis, vestrisque posteris relinquatis, &
quidquid exinde agere, facere vel judicare

N nomine Domini : Ego Amelius com- volueritis, liberam & firmissimam in Dei
punxit mihi Deus in animo meo propter nomine habeatis potestatem cum omni voce

aeternam retributionem, vel coelestis re- oppositionis meae. Quod si ego donator,

medii, & unde in die judicii merces mihi vel aliquis de filiis vel haeredibus meis, vel

accrescat, & ante tribunal Dei nostri ve- quislibet homo supposita vel subrogata per-

niam merear invenire. Propterea auxiliante sona fuerit, qui vos inquietare voluerit aut
Domino nostro sic placuit animo meo, venerit ista scriptura ad irrumpendum, aut

ego ipsevenero, inferam vel inférant vobis
' Archives de l'abbaye de Montolieu. vestrisque partibus quantum apud vos me-
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t. Il,

col. 49,

lioratum fuerit duplum vobis componere cum ecclesia Sancti Cucufati cum terminis

faciatis, & iii autea ista firma & stabilis & adjacentiis suis, & in villa Flexu qiiod

pernianeat omnique tempore. Facta scrip- ibidem habent, curtes cum terminis &
tura donationis II kal. octob. anno XI rég-

nante Karolo rege filio Ludovici. Facta

scriptura est sub aéra D CCCCXLVI, indic-

tione II.

Sign. fBerallo, Sign. fAriberto, Sign.

t Amelius qui hanc cartam scribi jussit,

& testes firmare rogavit, &c.
'

34. — XXXIV

adjacentiis suis, villare Saturno, vineas &
terras quod ibidem habeant; Bolionacum
cum ecclesia Sancti Pauli & Sanctae Ana-
niae cum terminis & adjacentiis suis, vil-

lare qui vocatur Clericus super fluvium

Atax, cum terminis & adjacentiis suis, Ban-

giles' cum ecclesia Sancti'Petri quae est sita

prope civitatem Carcassonnae, cum termi-

nis & adjacentiis suis, & molendinis super

fluvium Atax, quod donavit Ranilo femina

bonae memoriae, & villa Miliano, terras,

vineas, ortos, casas quod ibidem habeant,

^, , . /^7 7 T r». T ^ villa Sabiniago, qui vocatur Mairaco,
L/iarte du roi LnarLes Le oimple en • i- • * * •

f^ cum suis casalicis, curtes, terras, vineas
faveur de l'abbaye de la Grasse'. quod ibidem habeant, 'Rustuvilla, vineas

& terras quod ibidem habeant, & cellam

IN
nomine Sanctae & individuae Trinita- Sancti Genesii in ipso pago cum terminis

tis, Karolus divinapropitiantéclementia & adjacentiis suis, sicut terminatum fuit

rex. Si necessitatibus servorum Dei opem ab Unaldo, & Adalberto quod in illorum

ferendo libenter consulimus, regiae digni- judiciis résonant, vel terminant; & aliud

tatis morem imitamur, & ob id nobis Deura villare quod vocatur Favarios cum ecclesia

forepropitium nondubitamus.Quamobrem Sancti Caprasii cum terminis & adjacentiis

notum sit omnibus sanctae Dei Ecclesiae suis, & villare Tautirano cum ecclesia

fidelibus & nostris praesentibus scilicet Sanctae Mariae, casas, curtes, molendinis,

atque futuris,quiaWitiza venerabilisabbas hortis, casaliciis, pratis, vineis, silvis,

Sanctae Mariae Urbionensis, ad nostram garricis quod in judiciis illorum vel scrip-

accedens serenitatem, res quasdam datas turis résonant vel terminant; ecclesia

Sanctae Mariae ut illi eas praecepto nostrae Sancti Stephani quod donavit Bentio comes
auctoritatis confîrmaremus deprecatus est, bonae memoriae, sicut Oliba comes tenuit,

quas etiam &genitor noster & omnes ante- & sunt sitae in valle Equitaniae, in villa

cessores nostri confirmaverunt : sed quia Addirici; vineam quam plantavit Maximus
Deo annuente postea auctae sunt, alio & donavit ad domum Sanctae Mariae; & in

eguerunt praecepto ; necnon etiam ut sub pago Narbonensi Capudspinam cum ec-

nostrae tuitionis mundeburdo tam se quam- clesia Sancti Pétri super fluvium Clamoso

que praescriptam abbatiam accipi postu- sita, cum terminis & adjacentiis suis, sicut

lavit. Cujus petitionibus aurem nostrae in illorum judicio terminant vel résonant,

clementiae, ob Dei amorem & sanctae Vir- quod Agila abbas apprehendit ante Folco-

ginis intemeratae genetricis Dei dilectio- nem missum avi nostri Karoli, & Palmam

nem placide praebentes, hoc inprevarica- super litus maris, cum ecclesia Sancti Jo-

bile praeceptum fieri, illique dari jussimus, bannis cum terminis & adjacentiis suis in

per quod praecipimus atque decernentes ipso pago consistente; nec non & cellam

jubemus, ut cellae sive aliae res quae jam Sancti Pétri & Pauli in territorio Narbo-

fato monasterio a Deo timentibus collatae nensi in insula Lici
,
quam concambiavit

sunt; id est in pago Carcasensi Flexus Vuifredus comes cum Fredaldo episcopo;

&villam Serciam quicquid ibidem habeant,

& Villanova quicquid ibidem habeant, &
villa Edras quicquid ibidem habeant, villare

' Baluze, Bibliothèque du roi, Chartes des rois,

n. 23 j Sx-vidimus du pape Grégoire IX, de l'an 1228,

aux archives de l'abbaye de la Grasse. Aujourd'hui

Baluze, Armoires^ v. 390, original scellé.
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Perella cum terminis & adjacentiis suisj & pulveraticus, salaticus, pascuaticus,aliquod

in ipso pago in insula, salinas quae fuit in redibitionis exigatur, secundum quod in

subteriori loco, & alias salinas quas donavit praecepto avi & genitoris nostri continetur

Dadila presbiterad domum Sanctae Mariae insertum, quatinus hac adjuta concessione,

ad luminaria concinnanda; & cella quoque pro nobis & regni nostri statu liberius Do-

quae dicitur Prata cum sibi pertinentibus minum implorare condelectet. Et quando-

ecclesiis in pago Confientano' in suburbio quidem divina vocatione supradictus abbas

Ilenensi, cum terminis & adjacentiis suis de hac luce migraverit, quandiu ipsi mo-

de borea quod aqua vergit; in pago Re- nachi inter se voluerint eligere qui ipsam

densi, cella quae vocatur Paterno in sub- congregationem regere valeat secundum

urbio Petrapertusense sita, cum ecclesia regulam sancti Benedicti, per hanc nos-

Sancti Pétri quam donavit Oliba comes; in tram auctoritatem & consensum licentiam

pago Rusulionensi Tulogias cum ecclesia habeant inter se eligendi abbates. Et ut

Sanctae Mariae, quicquid ibidem habeant; haec nostrae largitionis auctoritas fidelibus

in pago Gerundense Fonteclara cum eccle- sanctae Dei Ecclesiae & nostris firmius cre-

sia Sancti Pauli quod donavit Odo rex per datur, diligentiusque conservetur, manu

praeceptum ad Saborellum abbatem ; ipsos propria subterfirmavimus, & anuli nostri

fiscos quod in praecepto Odono régi reso- impressione sigillari jussimus. Signum Ka-

nant, & Vuifredus comes ipsos fiscos con- roli régis gloriosissimi. Ernustus notarius

sensit; inpagoBisuldunense,ecclesiaSancti ad vicem Askerici episcopi subnotavit. Da-

Stephani super fluvium Fluviano cum ter- tum tertio nonas novembris, indict. xii,

minis & adjacentiis suis & molinis earum; anno XVI régnante Karolo rege gloriosis-

in Ausunense, ecclesia Sancti Martini cum simo, redintegrante XI. Actum Lauduno

terminis & adjacentiis suis & cum parro- Castro, in Dei nomine féliciter. Amen,
chiis earum; in pago Redense villam Boxa

& Oraria, quod donavit Acfredus comes ad —
domum Sanctae Mariae cum terminis &
adjacentiis suis. Et villae aliae quae sunt

per diversas provincias seu loca , cum
ecclesiis earum & decimis, in potestate

abbatis & fratrum consistant absque ulla

anxietate, nec non etiam & reliqua quae

oblata fuerunt tam villae, quam terrae, &
vineae & prata, & domus ad jam dictas

villas vel cellas pertinentes, seu segrega-

tim datae praedictis abbati & suis mo- mino nostro Jesu Christo, conventus cle-

nachis ibidem Domino servientibus , ad ricorum atque plebegium factus est citra

suarum necessitatum emendationem sint. portam Gerundae civitatis in ecclesiam

Et ne aliquis auferendi ex eis habeat potes- Sanctissimi Felicis, Christi martyris, in quo

tatem, sub nostrae tuitionis mundeburdo, conventu extitit reverendus metropolita &
& nostrae dominationis protectu esse ju- antistes urbis almae Narbonensis eccle-

bemus praedictum abbatem & monachos, siae Arnustus, pariterque cum eo vene-

eorumque res , exclusa omni potestate randi praesules Nantigisus Urgelitanus, &
judiciaria. Volumus quoque ut nullus Theudericus Barcinonensis. Extitit quoque

judex publicus in rébus eorum potestatem inibi princeps maximus marchio Wifredus,

35. — XXXV

Acte de Vélectîon de Guignes, évêque

de Girone '.

DOMINICAE Incarn. anno D cccc viii,

annuente atque inspirante eodeni Do-

habeat fidejussores tollere, aut aliquem

distringere, neque paratam aut mansiona-

ticum accipere. Nolumus praeterea ut ab

istis vel illorum hominibus aliquid telonei,

id est portaticus, rotaticus, cespitaticus,

' Var. Con/luente.

corde, & ore atque opère verissimus chris-

ticola, & maxime conglobatio religiosi cle-

rici Gerundensis, atque nobilium & fide-

lium laicorum. Cum itaque omnis coetus

' Martène, Thésaurus novus anecdotorum, t. 1,

col. 60.
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Lvl.orin.

t. Il,

col. 5i.

infra septa praedicta extaret ecclesiae

,

obtulit omnium obtutibus praelibatus ar-

chipraesul virum spectabilem & tam Deo
quam hominibus affabillimum , iiomine

Vigoiiem; asserens eum a regia aula prc-

latiim, & ejus jussione atque siiorum epi-

scoporum Gotiae electum, & tam ab ipso

archiepiscopo, quam a caeteris ad epi-

scopalem infulam in Gerundana ecclesia

consecratum
,

judicans eum nobilissima

nativitate honestatum & sanctis moribus

conipertum, magnae quoque sophiae redi-

mitum , regioque palatio enutritum , &
omni perspicatia decoratum. Cum autem

D

36. — XXXVI

Concile de Jonquières^

.

ISPOSITIONE accersiti divina annfo Do-
minicae incarnatiouis] [D] cccc viiii,

indict. XII, V non. maii in regno Septima-

niae... [Juncajrias vocato in ecclesia Sancti

Vincentii, nos perhumiles Septimaniae,

Hispaniae Jesu Christi pon[tifices],

Arnustus videlicet sanctae ecclesiae pri-

christianissimus princeps, omnisque nobi- mae Narbonae metropolita, Amelius Uze-

lissima caterva illi assistens tantam virtu- ticensis, Gimera Carcassenus, Reginardus

tum famam de eo audissent, omnipotenti Biterren.sis , Nantigisus Urgellitanensis

,

Domino gratias retulerunt, & tam factis

episcopalibus, quamque monitis ecclesias-

ticis atque regiae jussioni, se promptissime

obedituros professi sunt. Omnes itaque

subséquentes ad praefati principis volun-

tatem, & praedictum virum, dictum Vigo-

nem, dignum Domino & hominibus per-

spicientes, pari animo pronaque voluntate

episcopum eum sibi petentes atque am-

Audgerius Lutovensis, Geirardus Agatensis,

Ugbertus Nemausensis, Gontarius Magalo-

nensis, Benedictus Forojulensis, item Re-
ginardus Caveliensis, una cum immensam
congregationem nobis commissam, absol-

vimus & benedicimus Suniarium comitem,

cum caeteris comitibus filiis suis, simulque

cum uxoribus & cunctis suis fidelibus, si

tamen ita peregerint sicuti per domnum
plectentes, benignissime susceperunt, & metropolitanum supra nominatum audi-

in cathedram episcopalem sublimaverunt. vimus, ut honor & decus, qui sub tanto

Atque ut hanc scripturam susceptionis regimine débet esse omni tempore, cum
atque sublimationis attentissime propriis magna religione observetur. Praevideat

corroborarent manibus unanimiter decre- namque ipse archipraesul, ut in visceribus

verunt. Exaratus extitit textus hujus scrip- eorum nulla machinamenta nec nulla fal-

turae confirmationis atque intronizationis

XII kalendis decembrium , anno XI glo-

riosissimi régis Caroli, indictione XI, in-

spirante atque auxiliante divina misericor-

dia, cui est decus & virtus, honor, &
potestas, per immortalia saeculorum sae-

cula, amen. Arnustus sanctae Narbonensis

lacia diaboli remaneat, & postea apud

nostrum pariconsilium taliter absolvat &
benedicat. Veniantque super vos universae

benedictiones novi & veteris Testamenti,

& appréhendant vos; & omnes maledic-

tiones, quas dudum intulimus super vos,

diutissime auferantur a vobis. Benedicti

ecclesiae episcopus. f Ildebertus' episco- vos in civitate & benedicti in agro. Bene-

pus. fTheudericus Barcinonae episcopus. dictus fructus ventris tui, & fructus terrae

t Wuiffredus' comes. t Servus-Dei archi- vestrae, fructusque vinearum vestrarum,

presbyter. f Giscafredus' archipresbyter. grèges armentorum vestrorum & caulae

t Cassimirus presbyter, qui hune textum

hujus scripturae confirmationis atque in-

tronizationis scripsi, sub die & anno quod
supra.

' Far. Hildebertu3.

' Far. Vuifredus.

^ Far. Gisclafredus.

ovium vestrarum. Benedicta horrea vestra

& benedictae reliquiae vestrae. Benedicti

eritis ingredientes & regredientes. Emittat

Dominus benedictionem super cellaria

vestra & super omnia opéra manuum ves-

trarum. Abundare faciat vobis Dominus

' Archives de l'archevêché de Narbonne. — Ba-

luze, Conciles de Narbonne, p. 5.
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omnibus bonis. Aperiat Dominas tliesau-

rum suum optimum, & tribuat pluviam

terrae vestrae congruo tempore. Benedicat

Dominus operibus manuum vestrarum, &
constituât vos in caput & non in caudam,

ut sitis semper supra & non subtus. Domos
aedificetis & habitetis in eis longaevo tem-

pore. Plantetis vineas & fructum earum

colligere faciatis. Sementem modicum ja-

ciatis in terram & multum ex ea congre-

getis in horrea vestra. Omnes arbores &
iruges terrae vestrae rubigo non consumât.

Perenniter feliciterque consenescatis &
cum Michaële archangelo ad portas Pa-

radisi inlaesi pervenire mereamini, praes-

tante Domino.

t Arnustus sanctaeNarbonensisecclesiae

episcopus S.

t Amelius Uzeticensis ecclesiae humilis

episcopus.

t Gerardus humilis episcopus.

t Nantigisus sanctae Urgellitanae eccle-

siae episcopus.

Reginardus sanctae Biteurensis ecclesiae

episcopus S.

Ugbertus sanctae Nemausensis ecclesiae

episcopus.

Gunterius episcopus.

Gimera sanctae Carcassensis ecclesiae

episcopus.

Audgerius sanctae Lutovensis ecclesiae

episcopus S.

Benedictus sanctae Forojulensis eccle-

siae episcopus S.

Item Reginardus sanctae Caveliensis ec-

clesiae humilis episcopus.

37. — XXXVII

Diplôme de Charles le Simple pour

l'abbaye de Psalmodi\

IN
nomine Sanctae & individuaeTrinitatis,

Karolus divina ordinante clementia rex.

Si loca divinis cultibus mancipata propter

amorem Dei iis qui in eisdem locis sibi

' Archives de l'abbaye de Psalmodi.— Mabillon,

Annales ordinis S. Benedict'i, t. 3, p. 696 & seq.

An
909famulantur, bénéficia oportuna largimur,

praemium nobis apud Dominum, aeternae

largitorem remunerationis, rependi non
diffidimus. Idcirco noverit sagacitas seu

industria omnium fidelium nostrorum, tam

praesentium quam etiam futurorum, quia

vir venerabilis Regembaldus abbas ex mo-
nasterio Psalmodiensi, quod est situm in

pago Nemausensi, ubi sunt ecclesiae, id est

Sanctae Mariae & Sancti Pétri vel aliorum

sanctorum, & ex monasterio Juncellensi,

quod est situm in pago Biterrensi, in sub-

urbio Castro Lunetense quod per op-

pressionem paganorum monasterium Psal-

modiense mutatum est in locum qui dicitur

Corneliacensis, ubi ecclesiae constructae

sunt, id est S. Mariae & S. Pétri apos-

toli & S. Juliani martyris, cum cellulis &
ecclesiis, id est S. démentis, & S. Vincen-

tii, & sanctae virginis Agathae, nuper a

Sarracenis destructae, & cum omni silva

quae vocatur Pineta, sicuti regius fîscus,

sive in terra, sive in aqua ibidem fuit, atque

coUatus est a progenitoribus nostris prae-

fato monasterio Psalmodio, cum ipsa terra

quae est inhabitabilis ad piscandum , a

Consoa scilicet calva ad Consoam altam,

& usque rubinam quae vulgo appellatur

Bosoena, & usque in médium fluvium ma-
joris Rhodani, sicut descendit in mare, &
sub tali videlicet tenore, quod quidquid

excrescens Rhodanus a praenominata Bo-

soena descendendo intrans in profundum

mare, vel ipsum mare a flumine Rhodani

usque in Consoam calvam & usque eccle-

sias ejusdem silvae, & item usque in Con-

soam altam sive praefatam Bosoennam suis

innundationibus seu alluvionibus semper

reliquerit, terrenum, arenosum, nemoro-

sum, arbustiferum, virgunculosum, iblo-

sum, palustricum, lacus, stagna dulcia vel

salsa, quidquid etiam poterit esse aptum

pascuis, piscationibus, venationibus, aucu-

pationibus, agriculturis, pratis, aedificiis

infra ambitum dictarum conterminatio-

num, cum omnibus redditibus quos ipse

jam monasterio concessos in praesenti Éd.orig.

habet, vel in futurum habere sperat, irre-

fragabile jus remanens ad opus monasterii.

Adiens igitur sublimitatem culminis nostri

praefatus Regembaldus abbas innotuit no-

bis, qualiter eadem & fîsca sibi pertinentia

t. II.

col. 53.
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sub manillone & muudeburdo atque immu- que simili modo confirmamus & perpetiia-

An
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nitatis tuitione progenitores nostri pnscis

temporibus constituissent.Sed & praecepta

eoriim super hoc nostris obtulit obtutibus,

per quae ei immunitas... nos... vel eoruni

monasterio concessa villae ac sibi appen-

dices sive omnia praefata loca pertineant,

ab antecessoribus, progenitoribus scilicet

nostris, abbatibus & fratribus ibidem Deo

liter habenduin delegamus. Et quandoqui-
dem divina vocatione praenominatus abbas

Regembaldus vel successores ejus ab hac
luce migraverint, quandiu inter se ipsi

monachi talem invenire potuerint, qui ip-

sam congregationem secundum regulam

regere valeat, per hanc nostram auctori-

tatem licentiam habeant ibidem eligendi

famulantibus concessa existèrent, quate- abbatis : quatenus serves Dei, qui ibidem

nus nec decimum nec teloneum alicui

exsolvant, aut ex piscationibus aliquem

censum tribuant. Nos igitur, ut iisdem vir

venerabilis innotuit, bénigne a parentibus

nostris, regibus scilicet ac imperatoribus,

concessum esse cognovimus. Complacuit

ergo celsitudini nostrae per deprecationem

illustris comitis ac dilecti fidelis nostri

Raymundi super his praeceptum nostrae

confirmationis addere. Et ne quispiam vio-

lenter ex eorum rébus vel ecclesiis ali-

quid subtrahere vel inquietare audeat
;

rursus omnia superius scripta, praedictam

videlicet silvam cum ipsa plaga maris &
cum praedictis ecclesiis, sicut regius fiscus

fuere, & superius terminatum est, réno-

vantes nostrorum praedecessorum donatio-

nem, praefato Psalmodio regia liberalitate,

perenni jure concedimus, atque praecepti

nostri roboratione confirmamus : per quod

volumus atque jubemus, ut sicut anteces-

sorum nostrorum, regum videlicet ac im-

peratorum autoritate firma praedictis locis

substiterunt, ita etiam nostris & futuris

temporibus inviolabili firmitate maneant

atque subsistant, nullusque publicus ju-

dex, seu quaelibet ulla potestas in ecclesias

aut loca vel agros seu reliquas possessiones,

quae juste ad eadem monasteria pertinent

Deo famulantur, pro nobis ac stabilitate

totius regni nostri immensam Domini cle-

mentiam jugiter exorare delectet. Et ut

hujus nostrae auctoritatis praeceptum per

omnia tempora inviolabiliter conservetur

veriusque credatur, manu nostra subter

eum firmavimus, & anuli nostri impres-

sione sigillari jussimus. Signum Karoli glo-

riosissimi régis. Ernustus notarius ad vi-

cem Askerici episcopi relegit. Datum nonas

junii, indictione XII, anno XVII régnante

Karolo rege gloriosissimo, redintegrante

vero XII, Compendio palatio, in Dei no-

mine féliciter. Amen.

38. XXXVIII

Donation faîte à Vahhaye de Saint-

Paul de Narbonne par Arnuste

,

archevêque '.

tN nomine Domini. Ego Arnustus, S. Nar-

bonensis ecclesiae humilis archipraesul,

pro remedio animae meae & aeterna retri-

butione dono ad ecclesiam Sancti Pauli

confessoris Christi, cujus ecclesia sita vel

ad causas audiendas, vel freda aut tributa fundata est in loco, ubi vocabulum est ad

exigenda, aut mansiones vel paratas facien- Albolas trans pontem prope Narbonae ci-

das,aut fidejussores toUendos, aut homi- vitatem, nullo cogentis imperio nec sua-

nes ipsorum monasteriorum tam ingenuos dentis ingenio, sed propria & spontanea

quam & servos super terras illorum com- hoc elegit mea bona voluntas, ut aliquid

manentes distringendos, nec ullas redivi- de proprietatis rébus meis ibidem donare

tiones aut illicitas occasiones requirendas deberem, quod ita & facio. Dono atque

Éd.oric.
t. II,

col. 54.
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nostris & futuris temporibus ingredi au-

deat, vel ea quae superius enumerata sunt

penitus exigere praesumat. Et quidquid

ipsis religiosis monasteriorum viris Deo-
que famulantibus per eorum praecepta

confirmaverunt & largiti fuerunt, nos quo-

V.

concedo ad praefatam ecclesiam Sancti

Pauli, in pago Narbonense infra terminio

de villa que vocatur Biciano, omnem alo-

' Cartiilaire de l'abbaye de Saint-Paul de Nar-

bonne.
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dem qui mihi adveuit ex comparatione de Junii, aiino tricesimo' redintegrante atquc

infantes Majolo vicecomite & uxori suae régnante gloriosissimo rege Carolo, in-

Raymundae, nomineWalcliario,& nec non dictione décima tertia', venerabili Agine,

& fratri suo Albericho vicecomite; id est electo archiepiscopo primae sedis Narbo-

ecclesiis in honorem S. Amantii & S. Bau- nensis urbis, per borribilem mortem sanc-

dilii, cum appendiciis, casis & casaliciis, tissimi archipraesulis Arnusti, Rodolphe

curtis, oglatis, ortis, arboribus, &c., totum episcopo ecclesiam Orgellitanam régente,

& abintegrum, cum omni voce &fundopos- & Agiulpho Palliarensi episcopo se nomi-

sessionis, ad praefatam ecclesiam Sancti nante. Signum Lupi Asinarii vicecomitis.

Pauli trado, &c., ut de ab odierno die &
tempore Deo propitio hoc habeat, teneat,

possideat, juroque suo vindicet ac deffen-

dat ipsa praefata ecclesia cum abbate ipsius

loci & clericis ibidem Deo servientibus. Si

Signum Audisendae vicecomitissae. Actum

in monasterio Beatae Mariae, die ipso quo

Atho filiolus noster baptizatus fuit a fratre

meo domno Artaldo, monacho Sancti Re-

migii Remensis, féliciter. Amen. Oriul-

An
914

quis vero, quod fieri non credimus, hoc phus monachus scripsit, nutu dominorum

inquietare aut violare praesumpserit, &c. vicecomitis & abbatis.